
REALIZACE PRVKŮ ÚSES A AKTIVITY OBCÍ – ZKUŠENOSTI PROJEKTANTA 

 
Ing. Draga KOLÁŘOVÁ 

 
AGERIS s. r. o., Jeřábkova 5, 602 00 Brno 

draga.kolarova@ageris.cz 
 
Anotace 
Realizace prvků ÚSES se opírá o základní ustanovení zákona o ochraně přírody a krajiny. 

Vytváření systému ekologické stability je veřejným zájmem, na kterém se podílejí vlastníci 
pozemků, obce i stát. 

Vymezení systému ekologické stability, zajišťujícího uchování a reprodukci přírodního 
bohatství, příznivé působení na okolní méně stabilní části krajiny a vytvoření základů pro 
mnohostranné využívání krajiny stanoví a jeho hodnocení provádějí orgány územního 
plánování a ochrany přírody.  

Příspěvek se zaměřuje na posouzení přípravy, realizace a údržby prvků ÚSES budovaných 
jednotlivými obcemi v okolí Brna a ve městě Brně a naplňování dikce patřičných ustanovení 
zákona o ochraně přírody a krajiny. Na konkrétních příkladech se podrobněji se zabývá 

• důvody vedoucími  zastupitelstva obcí k investici do budování prvků ÚSES, 
• způsoby a možnostmi získávání pozemků pro budování prvků ÚSES, 
• souladem budovaných prvků s územně plánovacími podklady a územně plánovací dokumentací, 
• legislativními nedostatky při realizaci prvků ÚSES, 
• odbornými problémy a nedostatky při realizaci prvků ÚSES, 
• způsobem skutečného využívání biocenter a biokoridorů. 

Závěrem se navrhují opatření, která by podpořila funkčnost vytvářených prvků ÚSES a 
zabránila plýtvání finančními prostředky určenými na obnovu ekologické stability krajiny. 
 


